
Latgales plānošanas reģiona 

«Europe Direct Dienvidlatgale» 

centrs
(2022-2025)

Oskars Zuģickis



EUROPE DIRECT centri – iedzīvotāju gids un padomdevējs 
Eiropas lietās reģionos

2021. gada 1. maijā Eiropas 
Komisijas paspārnē darbu uzsāka
jaunie EUROPE DIRECT centri, kuru 
uzdevums ir informēt sabiedrību par 
ES jautājumiem un veidot saikni 
starp ES institūcijām un 
iedzīvotājiem, kā arī sadarboties ar
vietējām organizācijām, īstenojot 
dažādus projektus ES aktualitāšu 
skaidrošanai.

Kopumā visā ES darbu veic 430
EUROPE DIRECT centri.



Vides diena (2 pasākumu kopums) Daugavpils, Līvāni

Semināru / vebināru cikls “Medijpratība Latgales pagalmos”
(4 semināri)

Daugavpils, Līvāni

Augšdaugava, Krāslava

Sarunu cikls mediju vidē “Eiropas pēdas latgaliešos” (8 raksti) katrā pašvaldībā 2

Seminārs “Aprites ekonomika un dzīves kvalitāte” (2 semināri) Augšdaugava, Līvāni

Informatīvi, skaidrojoši pasākumi par NextGenerationEU (2

pasākumi) Daugavpils, Līvāni

“Media Lab > Junior” (1 pasākums) Augšdaugava

“Business Lab” (1 pasākums) Līvāni

”Democracy Lab” (1 pasākums) Krāslava

“Democracy Festival” (1 pasākums) Augšdaugava

Eiropas dienas svinības Daugavpils,

Eiropas Parlamenta 2024. gada vēlēšanu popularizēšanas
Daugavpils, Krāslava,

Līvāni

“Erasmus+ darbnīca jauniešiem” (3 pasākumi)

Krāslava, Daugavpils,

Augšdaugava

Spēle “DemokrātiJĀ!” (3 pasākumi)

Daugavpils, Līvāni,

Krāslava, Augšdaugava

Akcija atpakaļ uz skolu Krāslava

EDD plāna aktivitātes 2023.gadā

Daugavpils – 8

Augšdaugavas nov.-8

Līvāni – 8

Krāslava - 8



Sazobe



2023 -
Eiropas 
prasmju 

gads



#1 EMPĀTIJA:

skolēns veido daļu no mācību stundas – vnk. katram

(vai pa pāriem) jāsagatavo 10-15min materiāls un

jānovada + atgriezeniskā saite (tad arī vairāk sapratīs/

novērtēs pedagoga darbu)



#2 PRODUKTIVITĀTE: 

identificēt digitalizācijas (analogais -> digitālais) un

digitalizācijas (procesu automatizācija, izmantojot

tehnoloģijas) iespējas skolas vidē = attīsta iemaņas, kas būs

nepieciešamas kā digitālās ekonomikas dalībniekiem.

Sadarbība ar tehno parkiem pilsētā/reģionā/Latvijā.



#3 EKOLOĢIJA: 

definēt izmērāmos rādītājus, kā izmērīt, cik "zaļi" esam ikdienā

(atkritumu monitorings, ēdiena pārpalikums ēdnīcā u.c.) = kritiskās

domāšanas prasmju attīstība caur izmērāmo rādītāju noteikšanas treniņu/

vājā vieta LV domāšanā, ka maz balstāmies uz faktiem un skaitļiem



#4 EKONOMIKA:

viena mācību gada vai semestra ietvaros "sekot" līdzi kāda vietējā x

uzņēmuma gaitām (vizīte/ ekskursija, vieslekcija skolā, ideju ģenerēšana

uzņēmuma vajadzībām) = praktiskas iemaņas, to testēšana reālā dzīvē,

atgriezeniskās saites saņemšana no uzņēmuma ("dzīve ir tur ārā, aiz

skolas loga")



#5 LĪDZDALĪBA:

veikt patstāvīgu pētījumu par jauniešu informētību par 
politiskiem/ pilsoniskiem procesiem (izvēlēties konkrētu 
fokusu, es, piemēram, gribētu izzināt, cik jaunieši informēti par 
politisko partiju sistēmu in general/ kas ir kreisie/ labējie/ 
centristi un vai atpazīst LV partijas un pēc kādām pazīmēm)

Eiropas parlamenta vēlēšanu gads.



#6 LĪDERĪBA:
”Man labāk patika vecais Mareks”

izveidot tipiska jauniešu līdera profilu/ portretu un identificēt 
savā kopienā jauniešu līderus. Tas ir vērtīgs info resurss tiem, 
kas vēlas panākt x vai y izmaiņas jauniešu domāšanā -
iedarbojoties caur vietējiem viedokļu līderiem...

Sadarbība ar Līvāniem- Latvijas Jauniešu galvaspilsētu 
2024



#7 IETEKME: 

lokāls/ skolas ietvaros pētījums: 

kas pieaugušajiem būtu jādara, lai viņu teikto ņemtu vērā? 
citādos formātos? 

uzvedības kultūra? 

barters?

...



#8 NOVADA VADĪBA tuvāk JAUNIEŠIEM:

labs piemērs bija šovasar:
Rēzeknes novada mērs Lūznavas muižas pasākumā un Ludzas 
mērs Ludzas laivu braucienā. Kā jaunieši var "uztūnēt" 
novada domes priekšsēdētāju/deputātu, lai tas ir interesants 
sarunu biedrs jauniešiem (formāts, izpausmes veids, vide, 
pasākums?)



#9 DROŠĪBA: 

skolas pasākums, kur jaunieši dalās ar saviem novērojumiem/ 
idejām par drošības (jebkura veida) uzlabojumiem skolā un 
ģimenē un kas nepieciešams no vecākiem



#10 JAUNI FORMĀTI: 

Piemērs: Talsu pamatskolā vecāku sapulce bija apvienota ar 
radošo darbnīcu, kur piedalījās gan vecāki, gan skolēni un 
kopā (jauktās komandās) radīja idejas. Tāds koprades
pasākums, kur abas puses var piedzīvot vienu un to pašu un 
tad mājās pārrunāt.

Eiropas pagalma svētki



Aktuālo informāciju par Europe Direct 
Dienvidlatgale centra darbību un pakalpojumiem 
var uzzināt LPR tīmekļa vietnē www.lpr.gov.lv
sadaļā Europe Direct Dienvidlatgale, 
Facebook @EuropeDirectDienvidlatgale. 

«Europe Direct Dienvidlatgale» centrs atrodas 
Saules ielā 15, Daugavpilī. 
Kontakttālrunis saziņai: 26565858.

Paldies par prezentācijai veltīto 
laiku!

http://www.lpr.gov.lv/
https://www.facebook.com/EuropeDirectDienvidlatgale

